
  
 
  DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
  ALIMENTARI e FORESTALI 
 
  Il Direttore – Prof. Tiziano Caruso 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

 

Determina n 30 

 

OGGETTO: Proroga incarico di prestazione professionale n. 1 prot. 2758 29/07/2019 per la 
progettazione integrata esecutiva e direzione dell'esecuzione di due infrastrutture per la mobilità 

elettrica previste per l'attuazione dell'azione pilota nell’ambito del progetto di Cooperazione 

Territoriale Europea nell’ambito del progetto EnerNETmob “Interreg MED V-B 2014-2020” co-

finanziato dal Programma CTE Interreg MED 2014-2020 all’Arch. Alessandro Carollo. CUP. 
B76C18000550006.  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

SCIENZE AGRARIE, ALIMENTARI E FORESTALI 

 

- Visto il contratto di prestazione professionale n. 1 prot. 2758 29/07/2019, giusta decreto di conferimento 

incarico n. 33 del 29 luglio 2019, con cui il Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

dell’Università degli Studi di Palermo ha affidato all’arch. Alessandro Carollo l’incarico di prestazione 

professionale che prevede la progettazione integrata esecutiva e direzione dell'esecuzione di due 

infrastrutture per la mobilità elettrica previste per l'attuazione dell'azione pilota nell’ambito del progetto di 

Cooperazione Territoriale Europea nell’ambito del progetto EnerNETmob “Interreg MED V-B 2014-

2020” co-finanziato dal Programma CTE Interreg MED 2014-2020; 

- Visto il “Progetto esecutivo per la fornitura e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici” 

(Versione 1.0 del 20/05/2021), redatto nell’ambito progetto di cooperazione territoriale “EnerNETmob – 

Mediterranean Interregional Electromobility Networks for intermodal and interurban low carbon 

transport systems”, acquisito agli atti della stazione appaltante con prot. 2021-UNPA334-0002954 del 

31/05/2021; 

- Vista la determina di aggiudicazione n. 242 Prot. N. 6877 del 22/11/2021, con cui è stato affidato 

l’appalto per la fornitura e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici, Programma Interreg 

MED V-B 2014-2020” co-finanziato dal Programma CTE Interreg MED 2014-2020, alla Ditta SG 

ENERGY PROJECT SRL con sede  in via Francesco Crispi n. 16, Palma di Montechiaro (AG) 92020,  

P.IVA: 02611330842, con un importo contrattuale di €59.900,00 (Euro cinquanta novemila novecento/00) 

escluso IVA come per legge di cui Euro 4.862,10 per Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso; 

- Vista la disposizione di servizio prot. 2021-UNPA334-0007405 del 06/12/2021 con la quale il RUP 

comunica al Direttore dell’Esecuzione l’avvenuta aggiudicazione della suddetta RDO all'Impresa SG 

ENERGY PROJECT SRL; 

- Visto il verbale di avvio di esecuzione del contratto sottoscritto il 07/12/2021 dal Direttore 

dell’Esecuzione assieme ai referenti della Stazione Appaltante e dell’Impresa Aggiudicatrice, e acquisito 

agli atti del Dipartimento con prot. 2021-UNPA334-0007454 del 09/12/2021, che prevede la conclusione 

dell’esecuzione delle installazioni delle infrastrutture di ricarica entro il 17/01/2022; 

- Visto il “riepilogo di cantiere” trasmesso dall’Impresa aggiudicataria in data 11/01/2022 con cui si 

dichiara che dal sopralluogo eseguito dal gestore della rete, E-Distribuzione S.p.A., è emerso che l’attuale 

linea esistente nell’area individuata dal suddetto Accordo per l’installazione dell’infrastruttura di ricarica 

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it




  
 
  DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
  ALIMENTARI e FORESTALI 
 
  Il Direttore – Prof. Tiziano Caruso 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

non è idonea per la connessione con potenza in prelievo di 35 kW richiesta se non a seguito di nuova 

concessione comunale e successiva realizzazione da parte di E-Distribuzione S.p.A. di nuova cabina; 

- Vista, nella medesima dichiarazione dell’Impresa aggiudicataria, l’ipotesi avanzata dalla medesima di 

valutare una diversa ubicazione per l’infrastruttura di ricarica da installare nel Comune di Troina; 

- Visto il verbale di sospensione dell’esecuzione del contratto, sottoscritto dal Direttore dell’Esecuzione in 

data 14/01/2022, con cui, considerata la necessità di accertare la criticità segnalata dall’Impresa presso il 

gestore della rete al fine di dare corretta esecuzione dell’installazione dell’infrastruttura di ricarica nel sito 

di Troina; 

- Vista la nota inviata con email del 25/01/2022 con cui l’unità territoriale di E-Distribuzione S.p.A. 

competente per Troina, in riscontro alle comunicazioni intercorse con il Direttore dell’Esecuzione tra il 

14/01/2022 e il 24/01/2021, ha comunicato che nell’area di installazione prevista dal progetto: 

o l’attivazione di una maggiore potenza di 35 kW, come già anticipato nel “riepilogo di cantiere” 

dell’Impresa aggiudicataria sopra citato, è concedibile da parte del gestore della rete previa 

installazione di una nuova cabina di trasformazione MT/BT;  

o l’attivazione di una potenza minore (massimo 11 kW) nei pressi dell’esistente linea di 

distribuzione elettrica interrata lungo via Goffredo Malaterra, è concedibile da parte del gestore 

della rete senza significative variazioni agli impianti. 

- Vista la comunicazione del 28/01/2021 trasmessa dal Direttore dell’Esecuzione al RUP con cui, a seguito 

delle suddette verifiche effettuate con E-Distribuzione S.p.A., per le motivazioni di seguito riportate 

propone la ripresa dell’esecuzione del contratto e di optare per la richiesta di una minore potenza in 

prelievo dell’attivazione dell’infrastruttura di ricarica da installare nel Comune di Troina; 

- Preso atto che in data 29/01/2022 si è concluso l’incarico di prestazione professionale n. 1 prot. 2758 

29/07/2019 avente una durata di 30 mesi; 

- Considerato che alla data del 29/01/2022 parte della attività oggetto dell’incarico di prestazione 

professionale n. 1 prot. 2758 29/07/2019 non sono state espletate per le motivazioni sopra riportate; 

- Considerato che è necessario riprendere le attività del progetto per il raggiungimento degli obiettivi 

previsti entro la data di chiusura del progetto al 30/04/2022; 

- Considerato che con nota prot. 744 del 4/04/2022 firmata dal Responsabile Amministrativo in data 

28/01/2022 con cui si chiede ed autorizza all’Arch. Alessandro Carollo la proroga a titolo gratuito del 

contratto su indicato, fino al 30/04/2022, salvo ulteriori proroghe e comunque fino a completamento delle 

attività progettuali previste e l’assolvimento delle attività oggetto del medesimo incarico. 

- Preso atto che con nota del 04/02/2022 l’Arch. Alessandro Carollo comunica di accettare la proposta 

proroga del contratto n.1 prot. 2758 29/07/2019 fino alla data di conclusione del progetto, attualmente 

prevista per il 30/04/2022; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare l’incarico di prestazione professionale n. 1 prot. 2758 del 29/07/2019, giusta decreto di 

conferimento incarico n. 33 del 29 luglio 2019, che prevede la progettazione integrata esecutiva e 

direzione dell'esecuzione di due infrastrutture per la mobilità elettrica previste per l'attuazione dell'azione 

pilota nell’ambito del progetto di Cooperazione Territoriale Europea nell’ambito del progetto 

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it


  
 
  DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
  ALIMENTARI e FORESTALI 
 
  Il Direttore – Prof. Tiziano Caruso 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

EnerNETmob “Interreg MED V-B 2014-2020” co-finanziato dal Programma CTE Interreg MED 2014-

2020 fino al 30/04/2022, salvo ulteriori proroghe e comunque fino a completamento delle attività 

progettuali previste e l’assolvimento delle attività oggetto del medesimo incarico; 

3. di dare atto che la proroga della prestazione professionale in oggetto non comporta alcun onere aggiuntivo 

per codesta amministrazione. 

 

 

 Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE, 

ALIMENTARI E FORESTALI 

Prof. Tiziano Caruso 

 

_________________________________________ 

 

    

    

 

 

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it

		2022-02-09T18:57:24+0000
	Tiziano Caruso




